UBND HUYỆN TAM ĐƯỜNG

BAN CHỈ ĐẠO PHÒNG, CHỐNG

DỊCH BỆNH COVID-19

Số: 126 /CV-BCĐ

V/v tăng cường các biện pháp phòng

chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tam Đường, ngày 29 tháng 6 năm 2021

Kính gửi:

- Các thành viên BCĐ phòng, chống dịch Covid-19 huyện;

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn.

Căn cứ Kế hoạch số 785/KH-UBND ngày 18/6/2021 về việc tiếp nhận,

bàn giao công dân từ Bắc Giang có nhu cầu trở về địa phương do ảnh hưởng của

dịch bệnh Covid-19;

Căn cứ Công văn số 94/CV-BCĐ ngày 23/6/2021 của Ban chỉ đạo phòng

chống dịch Covid-19 tỉnh về việc phân loại đánh giá nguy cơ để áp dụng các

biện pháp hành chính trong phòng chống dịch;

Theo thống kê đến ngày 29/6/2021 trên địa bàn huyện có 109 trường hợp

đang áp dụng biện pháp cách ly y tế tại nhà/nơi lưu trú, trong đó có 67 trường

hợp về từ tỉnh Bắc Giang. Để đảm bảo việc quản lý, theo dõi, giám sát việc áp

dụng biện pháp cách ly tại nhà theo quy định, Ban chỉ đạo phòng chống dịch

Covid-19 huyện yêu cầu:

1. Các thành viên Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 huyện, các cơ

quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19

các xã, thị trấn: Phát huy vai trò, trách nhiệm tăng cường công tác quản lý, kiểm

tra, giám sát việc thực hiện các biện pháp cách ly tại nhà/nơi lưu trú; xử lý nghiêm

các trường hợp không tuân thủ theo quy định.

2. Trung tâm Y tế huyện: Chỉ đạo Trạm y tế xã, thị trấn thực hiện

nghiêm việc theo dõi sức khỏe hàng ngày đối với các trường hợp áp dụng biện

pháp cách ly tại nhà/nơi lưu trú; kịp thời phát hiện trường hợp có biểu kiện ho,

sốt, đau họng,… để lấy mẫu xét nghiệm, chuyển áp dụng biện pháp cách ly, điều

trị theo quy định.

3. UBND các xã, thị trấn

- Thường xuyên rà soát, cập nhập đánh giá mức độ nguy cơ và các biện

pháp hành chính tương ứng trong phòng, chống dịch theo hướng dẫn tại Công

văn số 94/CV-BCĐ ngày 23/6/2021 của Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-

19 tỉnh (Có sao gửi kèm theo). Đối với các xã ở mức “nguy cơ” phải thực hiện

các giải pháp bắt buộc tương ứng theo hướng dẫn tại mục 2, phụ lục 2, Công văn

số 94/CV-BCĐ.

2

- Rà soát, cập nhập, nắm chắc thông tin, thường xuyên liên lạc với công

dân có hộ khẩu thường trú trên địa bàn hiện đang vắng mặt và công dân từ các

tỉnh khác về địa phương để kịp thời triển khai các biện pháp phòng chống dịch.

- Phát huy vai trò của Tổ phòng chống dịch Covid-19 tại các bản và cộng

đồng trong việc theo dõi, giám sát thực hiện các biện pháp cách ly tại nhà/nơi

lưu trú, đặc biệt là công dân từ các vùng dịch (Bắc Giang, Bắc Ninh, Bình

Dương...) về địa phương.

Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 huyện yêu cầu: Các thành viên

Ban chỉ đạo huyện; Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

Trưởng ban chỉ đạo các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Sở Y tế Lai Châu (B/c);

- TT. Huyện ủy, HĐND huyện (B/c);

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. BAN CHỈ ĐẠO

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Sùng Lử Páo

		2021-07-02T10:02:47+0700

		2021-07-02T10:13:59+0700